ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND  Quảng Ngãi, ngày 08  tháng 7 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng thị trường vận tải cạnh

tranh theo hướng phát triển vận tải đa phương thức, kết nối giữa các

hình thức vận tải khác nhau, chú trọng áp dụng công nghệ thông tin để

giảm thiểu chi phí vận tải tạo thuận lợi cho lưu thông, phân phối hàng

hóa và dịch vụ của doanh nghiệp” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 703/QĐ-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng thị trường vận tải cạnh tranh theo

hướng phát triển vận tải đa phương thức, kết nối giữa các hình thức vận tải

khác nhau, chú trọng áp dụng công nghệ thông tin để giảm thiểu chi phí vận

tải tạo thuận lợi cho lưu thông, phân phối hàng hóa và dịch vụ của doanh

nghiệp”;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số

51/TTr-SGTVT ngày 25/6/2019,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Đề án

“Xây dựng thị trường vận tải cạnh tranh theo hướng phát triển vận tải đa

phương thức, kết nối giữa các hình thức vận tải khác nhau, chú trọng áp dụng

công nghệ thông tin để giảm thiểu chi phí vận tải tạo thuận lợi cho lưu thông,

phân phối hàng hóa và dịch vụ của doanh nghiệp” trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kinh

doanh vận tải căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch ban hành kèm theo

Quyết định này chủ động triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện

định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu.

2. Sở Giao thông vận tải:

a) Chủ trì, đôn đốc và thực hiện chế độ báo cáo, tổng kết việc triển khai

thực hiện Quyết định này.

b) Phổ biến Kế hoạch này đến Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh, các doanh

nghiệp kinh doanh dịch vụ vận tải để thực hiện.

2

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành

tỉnh; Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Hội doanh nghiệp tỉnh và Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh vận tải có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như Điều 4;

- Văn phòng Chính phủ,

- Bộ Giao thông vận tải;

- Uỷ Ban ATGT Quốc gia;

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh;

- VPUB: PCVP, các P.N/c, CBTH;

- Lưu: VT, CNXD.npb.481.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tăng Bính

(b/cáo)

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Xây dựng thị trường vận tải cạnh tranh theo hướng phát triển vận tải đa phương thức, kết nối giữa

các hình thức vận tải khác nhau, chú trọng áp dụng công nghệ thông tin để giảm thiểu chi phí vận tải tạo thuận lợi

cho lưu thông, phân phối hàng hóa và dịch vụ của doanh nghiệp” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày  08/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

TT Nội dung thực hiện
Cơ quan chủ

trì thực hiện

Cơ quan phối hợp

thực hiện

Thời gian

thực hiện

I Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

1

Rà soát, kiến nghị hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật để tạo môi trường vận tải cạnh tranh lành mạnh; thu

hút các thành phần kinh tế tham gia kinh doanh vận tải,

dịch vụ logistics nhằm tạo môi trường pháp lý đầy đủ, phù

hợp hơn cho quản lý phát triển thị trường vận tải

Sở Giao thông

vận tải

Sở Công Thương, Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Sở Tư

pháp và các sở, ngành,

địa phương liên quan

Giai đoạn

2019 - 2022

2

Rà soát, kiến nghị sửa đổi, ban hành mới các chính sách, pháp

luật điều chỉnh dịch vụ logistics, vận tải đa phương thức, vận

tải xuyên biên giới

Sở Giao thông

vận tải

Sở Công Thương, Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Sở Tư

pháp và các sở, ngành,

địa phương liên quan

Giai đoạn

2019 - 2020

3

Tiếp tục nghiên cứu kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định

về tạo thuận lợi vận tải và thương mại qua biên giới, các hiệp

định song phương và đa phương về hàng không, hàng hải,

đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa

Sở Giao thông

vận tải

Sở Công Thương, Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Sở Tư

pháp và các sở, ngành,

địa phương liên quan

Giai đoạn

2019 - 2020

4

Xây dựng kế hoạch hành động triển khai thực hiện Luật Quy

hoạch và các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thực hiện

Luật Quy hoạch phù hợp chiến lược, quy hoạch ngành giao

thông vận tải một cách đồng bộ, khoa học; phù hợp với kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội

Kế hoạch và

Đầu tư

Sở Tài chính, Sở Giao

thông vận tải các sở,

ngành, địa phương liên

quan

Giai đoạn

2019 - 2020

4

TT Nội dung thực hiện
Cơ quan chủ

trì thực hiện

Cơ quan phối hợp

thực hiện

Thời gian

thực hiện

5

Kiến nghị xây dựng, điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện các văn

bản quy phạm pháp luật, cơ chế: chính sách về ứng dụng công

nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và khai thác vận tải

đường bộ  và đường thủy nội địa

Sở Giao thông

vận tải

Sở Thông tin và Truyền

thông  và các sở, ngành,

địa phương liên quan

Giai đoạn

2019 - 2020

6

Tiếp tục rà soát, hoàn thiện chính sách khuyến khích nhằm

thu hút nguồn vốn đầu tư cho phát triển hạ tầng đầu mối kết

nối các phương thức vận tải, phát triển dịch vụ logistics

Sở Kế hoạch

và Đầu tư

Các sở, ngành, địa

phương liên quan

Giai đoạn

2019 - 2020

7

Đẩy mạnh áp dụng Cơ chế Một cửa Quốc gia cho tất cả các

thủ tục liên quan đến hàng hóa xuất nhập khẩu, quá cảnh,

người và phương tiện vận tải xuất nhập cảnh, quá cảnh

Cục Hải quan

tỉnh Quảng

Ngãi

Các sở, ngành, địa

phương liên quan

Giai đoạn

2019 - 2020

II
Phát triển kết cấu hạ tầng giao thông trọng yếu có vai trò thúc đẩy phát triển vận tải và tăng cường kết nối các

phương thức vận tải

1

Ưu tiên tập trung phát triển những hạ tầng lớn, hiện đại, có

sức lan tỏa nhằm thúc đẩy phát triển vận tải, nâng cao chất

lượng và tái cơ cấu thị phần vận tải như: Hoàn thành nâng cấp

Quốc lộ 1 đoạn quan địa bàn huyện Bình Sơn, cầu Cửa Đại,

đường ven biển Dung Quất Sa Huỳnh , giai đoạn IIa, cảng

Bến Đình.

Sở Giao thông

vận tải; Ban

Quản lý dự án

đầu tư xây

dựng các công

trình giao

thông tỉnh

Các Sở: Kế hoạch và

Đầu tư, Tài chính, Tài

nguyên và Môi trường,

các sở, ngành, địa

phương có liên quan

Giai đoạn

2019 - 2025

2

Nghiên cứu hình thành hệ thống cảng cạn theo quy hoạch

được duyệt, đảm bảo là đầu mối kết nối giữa các phương thức

vận tải và cung cấp dịch vụ logistics

Sở Giao thông

vận tải

Các Sở: Công Thương,

Kế hoạch và Đầu tư, Tài

chính và các sở, ngành,

địa phương có liên quan

Giai đoạn

2019 - 2025

3 Kêu gọi, khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư, xây dựng Sở GTVT, Ban Các sở, ngành, địa Giai đoạn

5

TT Nội dung thực hiện
Cơ quan chủ

trì thực hiện

Cơ quan phối hợp

thực hiện

Thời gian

thực hiện

công trình giao thông, kho bãi, trung tâm logistics trên các

tuyến đường, hành lang kết nối các cảng của Việt Nam với

Lào, Campuchia, Thái Lan và Nam Trung Quốc

Quản lý KKT

Dung Quất và

các KCN tỉnh

phương có liên quan 2019 - 2022

III Phát triển hài hòa, hợp lý các phương thức vận tải, phát triển vận tải đa phương thức và dịch vụ logistics

1

Đẩy mạnh tái cơ cấu vận tải nhằm phát triển thị trường vận tải

có cơ cấu hợp lý, tăng thị phần của các phương thức vận tải

khối lượng lớn, tăng cường kết nối các phương thức vận tải,

giảm chi phí, nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải

Sở Giao thông

vận tải

UBND các huyện, thành

phố, các ngành có liên

quan, các đơn vị kinh

doanh vận tải

Thường

xuyên

2

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ GTVT

nghiên cứu đề xuất giải pháp phát triển vận tải đa phương

thức trên các hành lang vận tải chính, đặc biệt là hành lang

Bắc Nam và các hành lang kết nối với các cảng biển cửa ngõ

quốc tế

Sở Giao thông

vận tải

Các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp có liên

quan

Thường

xuyên

3

Nâng cao hiệu quả hoạt động của các sàn giao dịch vận tải,

logistics, tăng cường kết nối giữa người vận chuyển và khách

hàng một cách công khai, minh bạch và cạnh tranh bình đẳng

Sở Giao thông

vận tải

Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh

Quảng Ngãi, các đơn vị

kinh doanh vận tải

Thường

xuyên

4

Phối hợp với ngành đường sắt nâng cao năng lực vận chuyển

hàng hóa bằng đường sắt, tăng lưu lượng và thị phần hàng hóa

vận chuyển bằng đường sắt; giảm thời gian, tăng độ tin cậy và

chất lượng dịch vụ; kết nối tốt vận tải đường sắt với các hệ

thống đường bộ, đường thủy nội địa

Sở Giao thông

vận tải

Các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp có liên

quan

Thường

xuyên

5 Tiếp tục đẩy mạnh phát triển vận tải ven biển (sông pha biển)

Cảng vụ Hàng

hải Quảng

Ngãi

Sở Giao thông vận tải,

các sở ngành, địa phương

có liên quan

Thường

xuyên

IV Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ và năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0

1 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và áp dụng công Sở Giao thông Sở Khoa học và Công Giai đoạn

6

TT Nội dung thực hiện
Cơ quan chủ

trì thực hiện

Cơ quan phối hợp

thực hiện

Thời gian

thực hiện

nghệ tiên tiến trong ngành giao thông vận tải vận tải nghệ, các doanh nghiệp

vận tải

2019 - 2022

2
Cập nhật, ứng dụng hệ thống cơ sở dữ liệu về hoạt động vận

tải của các phương thức, thống kê số liệu vận tải

Sở Giao thông

vận tải

Sở Kế hoạch và Đầu tư,

các trung tâm đăng kiểm,

các đơn vị kinh doanh

vận tải

Giai đoạn

2019 - 2022

3

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều

hành và khai thác vận tải hàng hóa đường bộ và đường thủy

nội địa

Sở Giao thông

vận tải

Sở Khoa học và Công

nghệ, các Hiệp hội có

liên quan

Giai đoạn

2019 - 2022

V
Nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp vận tải; phát huy vai trò và hiệu quả hoạt động của các hiệp hội

chuyên ngành

1

Hỗ trợ, kiến tạo cho việc hợp tác, liên doanh, liên kết giữa các

doanh nghiệp vận tải và logistics của các chuyên ngành vận

tải

Sở Giao thông

vận tải

Sở Công Thương; các sở,

ngành có liên quan, Hiệp

hội vận tải ô tô tỉnh

Quảng Ngãi

Giai đoạn

2019 - 2022

2

Áp dụng các biện pháp nhằm ổn định thị trường vận tải hàng

hóa đường bộ, tạo sự cạnh tranh công bằng, lành mạnh. Tiếp

tục thực hiện các biện pháp kiểm soát tải trọng xe nhằm giảm

thiểu tình trạng chở quá tải

Công an tỉnh,

Sở GTVT và

Ban An toàn

giao thông

Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh

Quảng Ngãi, các doanh

nghiệp vận tải

Giai đoạn

2019 - 2022

3
Nghiên cứu ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích phát

triển giao thông vận tải đường thủy nội địa

Sở Giao thông

vận tải

Sở Tài chính và các sở,

ngành, địa phương có

liên quan

Giai đoạn

2019 - 2022

4 Ban hành khung giá dịch vụ cảng biển do địa phương quản lý
Sở Giao thông

vận tải

Sở Tài chính và các sở,

ngành, địa phương có

liên quan

Năm 2019

7

TT Nội dung thực hiện
Cơ quan chủ

trì thực hiện

Cơ quan phối hợp

thực hiện

Thời gian

thực hiện

5
Đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao vai trò và hiệu quả

hoạt động của các hiệp hội vận tải, hiệp hội logistics

Sở Giao thông

vận tải

Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh

Quảng Ngãi, các đơn vị

kinh doanh vận tải

Thường

xuyên

VI Tăng cường hợp tác quốc tế về giao thông vận tải

1
Tăng cường hợp tác với các đối tác nước ngoài để phát triển

vận tải và dịch vụ logistics quốc tế

Sở Giao thông

vận tải

Sở Công chính các nước

láng giềng, Hiệp hội vận

tải ô tô tỉnh

Thường

xuyên

VII Nâng cao chất lượng đào tạo và phát triển nguồn nhân lực

1

Xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể để đào tạo, đào tạo lại;

xã hội hóa công tác đào tạo để nâng cao trình độ, năng lực cho

đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức và người lao

động

Hiệp hội

Doanh nghiệp

dịch vụ

logistics

Sở Giao thông vận tải,

Sở Công thương, Hiệp

hội vận tải ô tô tỉnh

Giai đoạn

2019 - 2025

2

Hợp tác với các tổ chức đào tạo tiến hành các khóa đào tạo

dựa trên thực tế nhằm nâng cao hiệu quả công tác đào tạo,

huấn luyện nhân lực về logistics

Hiệp hội

Doanh nghiệp

dịch vụ

logistics

Các Sở: Giao thông vận

tải, Công Thương, Giáo

dục và Đào tạo; Hiệp hội

vận tải ô tô tỉnh

Giai đoạn

2019 - 2025

VIII Kinh phí thực hiện

1

Bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế

hoạch này từ ngân sách nhà nước được cơ quan nhà nước có

thẩm quyền giao hàng năm hoặc theo từng giai đoạn, nguồn

vốn xã hội hóa, vốn đầu tư của doanh nghiệp và các nguồn

vốn hợp pháp khác

Sở Tài chính

UBND các huyện, thành

phố; các sở, ngành có

liên quan

Hàng năm

		2019-07-08T07:16:20+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-07-08T09:19:47+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-07-08T09:19:47+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-07-08T17:00:19+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!